
OGGETTO: Adesione ai lotti n.5 e n.11 della convenzione ARCA_2017_040 “Servizio
di Smaltimento rifiuti” per il periodo 15.6.2020-14.6.2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr.ssa Silvia Brasa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.1158/2015 la cessata ASL di Vallecamonica-Sebino (ora ASST della

Valcamonica) aderiva al decreto n.828/2011 dell'AO di Desenzano (ora ASST del Garda)
per l'affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, raccolta e smaltimento rifiuti presso il
Polo ospedaliero e la rete territoriale della nuova ASST, per il  periodo dall’1.2.2016 al
15.2.2021;

- sono stati depositati avanti il TAR Lombardia - Sezione Staccata di Brescia due ri -
corsi contro il contratto stipulato e che entrambi, previa riunione, sono stati respinti dall'or-
gano competente;

- entrambi i ricorsi sono stati depositati in appello avanti al Consiglio di Stato;
- con decreto n.84/2020 è stata recepita la sentenza n.8843/2019 pubblicata in data

27.12.2019 della Sesta Sezione del Consiglio di Stato, che ha stabilito di riunire gli appelli
presentati, accogliendoli in riforma della sentenza del TAR Brescia n.1449 del 7.11.2016,
annullando il decreto n.1158/2015 dell'ex ASL di Vallecamonica-Sebino e compensando le
spese tra le parti di entrambi i giudizi;

- nel medesimo decreto sopra citato il DG dava altresì mandato all'AGRM per proce-
dere all'adesione alla convenzione attiva di ARIA SpA Smaltimento rifiuti speciali (ARCA_
2017_040) attiva e con capienza sui lotti 5 e 11 di nostra competenza;

- con nota registrata al prot. ASST il 24.2.2020 al n.4075/20 lAzienda ha inviato alla
mandante dell'ATI aggiudicataria richiesta di ordinativo preliminare di fornitura (OPF);

- in attesa della formalizzazione del Piano Operativo, stante la situazione di emer-
genza legata al COVID-19, con decreto n.186/2020 e con determinazione digitale n.115/
2020 si affidavano alla Zanetti Arturo & C srl, mediante contratti ponte, il servizio di ritiro e
smaltimento rifiuti per i presidi ospedalieri e territoriali della ASST della Valcamonica per il
tempo necessario all'adesione alla Convenzione ARCA_2017_040 e comunque non oltre il
14.6.2020;

DATO ATTO che con nota registrata al prot.ASST il 12.6.2020 al n.13581/20 l'ATI ag-
giudicataria ha inviato alla scrivente ASST il Piano Operativo per il servizio di trasporto e
smaltimento rifiuti per i lotti 5 e 11 della convenzione ARCA_2017_040 con attivazione del
servizio opzionale di rilevazione radioattività a partire dal 15.6.2020;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia, con la DGR n.XI/2672 del 16.12.2019 (determinazioni in ordine

al servizio socio sanitario per l'esercizio 2020), ribadisce quanto disposto dalle DGR pre-
cedenti e stabilisce che le Aziende hanno l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di
adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA Lombardia e/o CONSIP. In via residuale
le aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all'in-
terno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto. Solo nell'impossibilità di procedere nelle
modalità precedentemente descritte la Aziende Sanitarie potranno attivare delle iniziative
di gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanita-
rie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforza-
re l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni
e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di



macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

- l'acquisto dei presenti dispositivi rientra tra le categorie merceologiche del settore sa-
nitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 D.L. 66/2014 s.m.i. e relativi indirizzi
applicativi;

- l'art.113 del D.Lgs n.50/2016 Codice dei contratti pubblici prevede che “le Ammini-
strazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non su-
periore al 2% modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base di gara, per
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per attività legate al contratto, da ripartire sulla
base di apposito Regolamento aziendale;

- in assenza di apposito Regolamento aziendale è comunque possibile accantonare
le somme di cui al punto precedente, pur non potendole ripartire ai dipendenti aventi diritto
fino all'approvazione del Regolamento stesso, come confermato dalla stessa Corte dei
Conti (Deliberazione n. 353/2016/PAR della Corte dei Conti – Sez. Regionale Veneto);

- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672 del 16.12.2019 ha fornito precise indica-
zioni sui criteri per l'accantonamento ex art.113, di cui si è tenuto conto nel presente atto;

- ove il regolamento successivamente adottato dall’Azienda dovesse individuare una
percentuale differente, la parte dell’accantonamento non utilizzata concorrerà alla determi-
nazione del risultato di amministrazione;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2020;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire ai lotti n.5 e n.11 della convenzione ARCA_2017_040 “Servizio di Smal-
timento rifiuti” per il periodo 15.6.2020-14.6.2024, aggiudicati all'ATI EcoEridania-Zanetti-
Boromi-Coopservice, alle condizioni riassunte dall'ODF e dalla tabella che allegati al pre-
sente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
714.865,86 (di cui  € 128.227,06 per IVA al 22%, € 3.788,55 per accantonamento ex art.
113 D.Lgs n.50/2016);

3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e ai sensi dell'art.101
del D.Lgs.50/2016 quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il P.I. Vittorio Ruggeri
Referente Servizio Prevenzione e Protezione;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 15/06/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 15/06/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 104.749,11 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2020, i conti
di riferimento sono:
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

15.6.2020 –
31.12.2020

4509000880
 Smaltimento Rifiuti

3130101  C.C.  Struttura  Esine
(80%)
3130102  C.C.  Struttura  Edolo
(20%)

€ 103.698,77 € 0,00 € 103.698,77 Il  conto  presenta  la  necessaria  disponibilità
previa:
-  riduzione  per  €  82.398,91  del  budget
assunto  con Decreto  n.  1158/2015 gestione
ospedale;
- riduzione per € 5.530,53 del budget assunto
con decreto n. 186/2020 gestione ospedale;
- riduzione per € 6.572,00 del budget assunto
con decreto n. 1158/2015 gestione territorio;
- riduzione per € 2.000,00 del budget assunto
con decreto n. 186/2020 gestione territorio;
-  storno per € 7.197,33 dal conto economico
codice  4509000991  mediante  riduzione  del
budget assunto con decreto  n. 163/2019

15.6.2020 –
31.12.2020

6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
2502000815-Fondo

accantonamento ART.113
D.LGS.50/2016

Identificato in fase di scarico ai
singoli cdc

€ 1.050,34 € 0,00 € 1.050,34 -

TOTALE € 104.749,11 € 0,00 € 104.749,11 -

Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di €  610.116,75 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli esercizi di riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2021 –
31.12.2021

4509000880
 Smaltimento Rifiuti

3130101 C.C. Struttura Esine (80%)
3130102 C.C. Struttura Edolo (20%)

€ 177.769,36 € 0,00 € 177.769,36 -

1.1.2021 –
31.12.2021

6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
2502000815-Fondo

accantonamento ART.113
D.LGS.50/2016

Identificato in fase di scarico ai singoli cdc € 801,42 € 0,00 € 801,42 -

1.1.2022 –
31.12.2022

4509000880
 Smaltimento Rifiuti

3130101 C.C. Struttura Esine (80%)
3130102 C.C. Struttura Edolo (20%)

€ 177.769,33 € 0,00 € 177.769,33 -

1.1.2022 –
31.12.2022

6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
2502000815-Fondo

accantonamento ART.113
D.LGS.50/2016

Identificato in fase di scarico ai singoli cdc € 801,42 € 0,00 € 801,42 -

1.1.2023 –
31.12.2023

4509000880
 Smaltimento Rifiuti

3130101 C.C. Struttura Esine (80%)
3130102 C.C. Struttura Edolo (20%)

€ 177.769,33 € 0,00 € 177.769,33 -

1.1.2023 –
31.12.2023

6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
2502000815-Fondo

accantonamento ART.113
D.LGS.50/2016

Identificato in fase di scarico ai singoli cdc € 801,42 € 0,00 € 801,42 -

1.1.2024 –
14.6.2024

4509000880
 Smaltimento Rifiuti

3130101 C.C. Struttura Esine (80%)
3130102 C.C. Struttura Edolo (20%)

€ 74.070,55 € 0,00 € 74.070,55 -

1.1.2024 –
14.6.2024

6509000815
Accantonamento ART.113

D.LGS.50/2016
2502000815-Fondo

accantonamento ART.113
D.LGS.50/2016

Identificato in fase di scarico ai singoli cdc € 333,92 € 0,00 € 333,92 -

- TOTALE - € 610.116,75 € 0,00 € 610.116,75 -

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15.06.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati
firma elettronica apposta ai sensi del 

D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



13581/20NECA
125516417

Ordinativo di fornitura
Numero OdF NECA:

Numero OdF Ente (protocollo):

CUP:

Data di inoltro al fornitore:

Data di scadenza OdF:

Modalità creazione OdF: NECA
11/06/2024

13581/20
125516417

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS

BRENO

25043
via Nissolina 2
03775830981
03775830981
ASST DELLA VALCAMONICA

12/06/2020

Modalità erosione OdF: OdF senza RdC

Francesco MazzoliRUP Ente:
Vittorio RuggeriDEC Ente:

INFORMAZIONI SUL FORNITORE

Ragione sociale: ECO ERIDANIA SPA
03033240106Codice fiscale:

Partita IVA: 03033240106
ceciliabarone@ecoeridania.itIndirizzo e-mail PEO:

Telefono: 0109131056 Fax: 0109132841
ufficio.gare@pec.ecoeridania.itIndirizzo e-mail PEC: Nazione:

Provincia: GE
Italia

ARENZANOCittà:

CAP: 16011
VIA PIAN MASINO 103 105Indirizzo:

RIFERIMENTI CONVENZIONE

Stazione appaltante:

Iniziativa:

Convenzione: Servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi - ATI ECO
ERIDANIA/ZANETTI/BOROMI/COOPSERVICE - ARCA 2017_040 - Lotti 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 e
12

Servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi
Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A.

PUNTO ORDINANTE

Nome:

Cognome:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC:

Telefono: 0364329460

economato@pec.asst-valcamonica.it
economato@asst-valcamonica.it
Mazzoli
Francesco

Pagina 1 / 3 Documento generato il 12/06/2020 13:59Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti



Ordinativo di fornitura
125516417

NECA 13581/20

Preso atto ed accettati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione sopra indicata, attivata da "Azienda Regionale
Centrale Acquisti S.p.A.", consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000,

DICHIARA

di essere dotato dei poteri necessari ad impegnare l'Amministrazione contraente di appartenenza ai fini dell'utilizzazione della
Convenzione;

di aderire in nome e per conto dell'Amministrazione contraente di appartenenza alla predetta Convenzione;

di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste e, conseguentemente, di utilizzare la Convenzione
medesima per l'approvvigionamento, mediante il presente Ordinativo di Fornitura, di quanto stabilito oltre;

che l'emissione del presente Ordinativo di Fornitura opera ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 Legge 488/1999;

di essere consapevole che l'utilizzo dell'Ordinativo di Fornitura al di fuori delle condizioni economiche e normative riferibili alla
Convenzione non impegna ARIA ed è di esclusiva responsabilità contrattuale e amministrativa dell'Ente ordinante.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella Convenzione, l'Amministrazione contraente come sopra rappresentata
richiede la fornitura alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione medesima, da intendersi qui tutte richiamate per
formare parte integrante e sostanziale del presente Ordinativo di Fornitura attuativo della Convenzione.

L'Amministrazione contraente richiede la fornitura oggetto della predetta Convenzione così articolata:

CIG
da bando

Impegno
(IVA esclusa)

CIG
derivatoNome Lotto Codice Lotto

Euro 90.117,55000 83374888BF694148891A
LOTTO 11 - ASST LECCO, ASST VALCAMONICA, ASST
VALTELLINA ALTO LARIO, ATS BRIANZA, ATS
MONTAGNA

ARCA_2017_040/L ..

Euro 416.847,40000 8337571D3C6941471B12
LOTTO 5 - ASST LECCO, ASST VALCAMONICA, ASST
VALTELLINA ALTO LARIO, ATS BRIANZA, ATS
MONTAGNA

ARCA_2017_040/L ..

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 12/06/2020 13:59Pagina 2 / 3



13581/20NECA
125516417

Ordinativo di fornitura

INTESTATARIO DELLA FATTURA DESTINATARIO DELLA FATTURA
Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

ASST DELLA VALCAMONICA
03775830981
03775830981

Ragione sociale:

Codice Ufficio FE:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC: economato@pec.asst-valcamonica.it
economato@asst-valcamonica.it

ASST DELLA VALCAMONICA

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS
BRENO

25043
via Nissolina 2 Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: BS
BRENO
25043
via Nissolina 2

NOTE ODF

Adesione ai lotti n.5 e n.11 della convenzione per lo smaltimento dei rifiuti.

Con riferimento ai criteri di gestione dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, da parte di “Azienda Regionale Centrale
Acquisti S.p.A.”, si rimanda a quanto riportato all'interno della Convenzione cui il presente Ordinativo si riferisce.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate.

Fax:

Nome allegato: allegato adf lotto 11.zip

Con riferimento agli oneri per la sicurezza ed in conformità con la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3
del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture", l'Ente dichiara:

"che non sussiste alcun rischio da interferenza e, pertanto, i relativi costi per la sicurezza sono pari a 0 (zero)"

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 12/06/2020 13:59Pagina 3 / 3



 SERVIZIO  IMPORTO IVA ESCLUSA 48 MESI SERVIZIO IVA INCLUSA 48 MESI CIG

€ 416.847,40 € 508.553,83
8337571D3C 

€ 8.200,00

€ 10.004,00

€ 60.885,30 € 74.280,07

8338304A21

€ 90.117,55 € 109.943,41
83374888BF

€ 6.800,00 € 8.296,00

TOTALE CONTRATTO € 582.850,25 € 711.077,31

ACCANTONAMENTO € 3.788,55

TOTALE
€ 714.865,86

 LOTTO 5 
SMALTIMENTO RIFIUTI 

SOLIDI  
COSTI DA 

INTERFERENZA 
QUADRIENNALI LOTTO 

5

SERVIZIO DI 
RILEVAZIONE 

RADIOTTIVITA' 
(SERVIZIO OPZIONALE 

PER RIFIUTI SOLIDI)
LOTTO 11 

SMALTIMENTO RIFIUTI 
LIQUIDI

COSTI DA 
INTERFERENZA 

QUADRIENNALI LOTTO 
11



€ 0,00


		2020-06-18T14:19:11+0000




